4

Дело №5-681-1103/2025

УИД№86 MS0077-01-2025-004629-84
копия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

15 октября 2025 года

    г. Советский

Мировой судья судебного участка №3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бредихина А.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Колобова ГЮ, * года рождения, уроженца *, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *
УСТАНОВИЛ:

29 сентября 2025 года в 16 часов 52 минуты Колобов Г.Ю. в районе дома № *, в нарушение п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации и п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, управлял транспортным средством – автомобилем марки «Деу Нексия», с установленными на нем государственными регистрационными знаками М772НА186, не зарегистрированным в установленном порядке, чем повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Колобов Г.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Колобова Г.Ю., мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи.

Согласно ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушениям является управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Обязанность по регистрации транспортных средств возложена на их собственников либо на лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами (ст. 8 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

При этом, объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (с учетом повторности ч. 1.1 данной статьи) образует сам факт управления транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, вне зависимости от того, является ли лицо, управляющее транспортным средством его собственником.

Событие административного правонарушения и вина Колобова Г.Ю. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 718227 от 29 сентября 2025 года, согласно которому 29 сентября 2025 года в 16 часов 52 минуты Колобов Г.Ю. в районе дома *, управлял автомобилем марки ««*», с установленными на нем государственными регистрационными знаками *, не зарегистрированным в установленном порядке, повторно совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Колобову Г.Ю. были разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
- копией постановления №18810086230002014172 от 14 сентября 2025 года, вступившего в законную силу 25 сентября 2025 года, по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которым Колобов Г.Ю. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей и которым подтверждается наличие в действиях Колобова Г.Ю. признака повторности совершения административного правонарушения;

- письменным объяснением Колобова Г.Ю. от 29 сентября 2025 года, в котором последний подтвердил факт управления транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, указав, что не переоформил транспортное средство на себя;
- копией договора купли-продажи транспортного средства *», государственный регистрационный знак * от 08 сентября 2025 года;

- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Советскому району * А.Ф. от 29 сентября 2025 года о выявлении административного правонарушения;

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля «* государственный регистрационный знак *, являлся * Д.А.;

- копией карточки операций с ВУ, согласно которой Колобов Г.Ю. имеет водительское удостоверение со сроком действия *
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Колобова Г.Ю. в совершении вмененного административного правонарушения установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающим административную ответственность мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку согласно сведениям из информационных баз данных ГИБДД Колобов Г.Ю. ранее привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения в области дорожного движения (за исключением привлечения к административной ответственности постановлением №18810086230002014172 от 14 сентября 2025 года, которое положено в основу обвинения по настоящему делу в качестве квалифицирующего признака повторности совершения административного правонарушения).

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Колобову Г.Ю. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Колобова ГЮ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 БИК 007162163 кор/счет 40102810245370000007 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск ОКТМО 71824000 КБК 18811601121010001140 счета получателя платежа 03100643000000018700 УИН 18810486250310003864
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мировую судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №3

А.Л. Бредихина
Согласовано